期 日 令和４年１２月１３日

場 所 増毛町役場 ３階委員会議室

令和４年 第９回

増毛町農業委員会総会議事録

増 毛 町 農 業 委 員 会

令和４年第９回農業委員会総会議事録

令和４年１２月１３日第９回増毛町農業委員会総会を増毛町役場３階委員会議室に招集した

 開会  午後２時００分

１

２

３

４

５

局長

会長

付議事項

開会及び会議宣言

日程１、 議事録署名委員の指名について

日程２、 会議書記の指名について

日程３、 議案第３１号 国有地払い下げに係る意見価格等について

日程４、 その他

委員定数１１名

出席委員９名

１番 欠席、    ２番 佐藤健一、 ３番 森木信廣、 ４番 大沼清人、

５番 大嶋紀之、  ６番 仙北要   ７番 欠席、   ８番 欠席、

９番 前野憲和、 １０番 嘉門宏美、 １１番 仙北清孝

欠席委員２名

 １番 木谷辰彦 ７番 松倉利幸 ８番 大嶋利幸

議事録署名委員

９番 前野憲和 委員

１０番 嘉門宏美 委員

説明のために会議に出席したるもの

 局長 若林利行、次長 佐藤幸喜

本会の書記次のとおり

 次長 佐藤幸喜

それでは、ただ今から令和４年第９回増毛町農業委員会総会を開催します。

 開催にあたり会長より挨拶を頂きます。

 雨が降りまして、足下の悪い中お集まりいただきまして、ありがとうございます。

もう、１２月中盤と言うことになりまして、今年２０２２年、令和４年も残すところ

あと２週間程度となりました。振り返りますと今年はコロナ禍が引き続きありまして、

予想だにしなかったウクライナ侵略、ロシアによる戦争がありまして、それに伴い石

油価格の高騰、それから、あらゆる資材や農薬、肥料の高騰、来年はさらに上がろう

という状況にあります。作物としましては、果樹の方では、去年相当悪かったんです

けれども、今年は、比較的良かったのかな。秋のリンゴも落下はあまりなく比較的よ

く穫れていたのかなと。

また、稲作の方も極端に悪いということも無く、聞きますとお米コンクールの方で

も南留萌のお米がいい成績を上げていると聞いています。

せっかく農産物が良い状態でありますので、経費の価格高騰に伴いまして、販売価

格の上昇ということが期待したいところではございますけれども、どうも日本国政府

の方では、防衛費を増税で賄いたいというような何年か後のことですけれども、せっ

かくインフレ気味の経済の出鼻を挫いるような状態でございます。

先日１１月３０日から１２月２にまでにかけまして、全国農業委員会代表者会議に

会長

局長

議長

事務局

議長

各委員

議長

各委員

議長

議長

事務局

出席してきました。会議の方では、全国の事例などの発表があり、これからの農業調

整などの説明がありました。

残念ながら久々に、３年ぶりに開催ということで、出席者予想よりも多く集まった

ようで、北海道の一部、沖縄、いくつかの府県も会場には入りきれず、別室にてモニ

ターを見ながらの出席となりました。

他には、築地とか大田市場など留萌市の中原会長に案内してもらい見学し、大変有

意義に時間をおくらせていただきました。

 また、東京出張には、私始め、留萌、小平、初山別、遠別の農業委員会会長が出席

しまして交流を深めて参りましたので、ご報告いたします。

 本日は、案件１件ですけれども、ひとつよろしくお願いいたします。

ありがとうございます。

本日の出席委員は１１名中９名であります。１番木谷委員、７番松倉委員、８番大

嶋利幸委員から欠席する旨、通知がありました。農業委員会会議運営規則第６条の規

定による定足数に達しております。それでは増毛町農業委員会会議運営規則第４条第

１項の規定により、以降の議事進行は会長にお願いいたします。

 はい、それでは増毛町農業委員会第９回農業委員会総会を開催いたします。

日程１、農業委員会会議運営規則第 13 条第２項の規定により議事録署名委員の指名

を行います。本日の議事録署名委員は９番前野憲和委員、１０番嘉門宏幸委員にお願

いします。

 日程２、会議書記の指名を行います。本日の会議書記には佐藤幸喜君を指名します。

なお、本定例総会の事務従事者として事務局長以下の関係職員を任命いたします。

 日程３、議案第３１号「国有地払い下げに係る意見価格等について」事務局に説明

を求めます。

 はい、議案を朗読いたします。議案第３１号「国有地払下げに係る意見価格等につ

いて」。別紙のとおり旭川財務事務所長から意見を求められたので、回答するものとす

る。令和４年１２月１３日提出増毛町農業委員会会長。

【議案説明】

はい、事務局から説明が終わりましたので審議に入ります。

何かご意見ご質問ありませんか？

【ありません】の声

いいですか？

【はい】の声

それでは議案第３１号について採決いたします。賛成の方は挙手願います。

【多数の挙手】

挙手多数。よって議案第３１号については、原案どおり可決されました。

日程４、その他事務局から何かありましたらお願いします。

ありません。

議長

各委員

議長

皆さんから何かありませんか。

ないですか?

【はい】の声

はい、それでは本日の案件は全て終了いたしました。これで増毛町農業委員会第９

回農業委員会総会を終了いたします。

閉会時刻 午後２時１５分

以上会議の顛末を記録し、相違ないことを証明するため、ここに署名する。

令和４年１２月１３日

農業委員会会長  仙 北 清 孝

議事録署名委員  前 野 憲 和

議事録署名委員  嘉 門 宏 美